CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
 P A L Á C I O   V O T U R A

 Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
 CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

 INDICAÇÃO

 Indica  ao  Prefeito  Municipal  que,  junto  à  Secretaria
 competente,  providencie  junto  à  CPFL  a  retirada  de
 fios/cabos  pendurados  em  estado  de
 não-conformidade na Rua Sebastião Sampaio.

 Excelentíssimo Senhor Presidente,

 Apresento  a  V.  Ex.ª,  nos  termos  do  artigo  163  do  Regimento  Interno
 desta  egrégia  Casa  Legislativa,  a  presente  indicação,  sugerindo  ao  Ex.  mo

 Senhor  Prefeito  Municipal  que,  junto  à  Secretaria  competente,  providencie
 junto  à  CPFL  a  retirada  de  fios/cabos  pendurados  em  estado  de
 não-conformidade  na  Rua  Sebastião  Sampaio.  Solicito,  após  leitura  em
 Plenário, que se oficie à autoridade competente.

 JUSTIFICATIVA

 Há  fios  e  cabos  da  CPFL  e/ou  de  outras  organizações  por  ela  autorizadas  na
 via  supra,  pendurados  e  rompidos,  expostos  de  forma  inadequada,  causando
 riscos  para  os  transeuntes.  São  riscos  de  choques,  acidentes  de  trânsito,
 incêndios  e  outros  danos  às  pessoas  e  propriedades.  Para  mitigar  esses  riscos,
 é  essencial  não  só  a  manutenção  imediata  da  via  citada,  mas  a  imediata
 adoção  (mesmo  que  tardia)  de  práticas  de  instalação  seguras,  manutenção
 regular,  e  processos  que  respondam  prontamente  a  incidentes  para  minimizar
 os  perigos  associados  aos  fios  e  cabos  elétricos  no  meio  da  rua.  A
 conscientização  pública  também  desempenha  um  papel  importante  na
 prevenção  de  acidentes,  incentivando  as  pessoas  a  relatarem  situações
 perigosas e evitarem o contato com fios elétricos expostos.

 Sala das Sessões, em 26 de janeiro de 2024.
 194º ano de elevação de Indaiatuba  à categoria de Freguesia

 _______________________________________________________________________________________________
 Página  1  de  1

PROT-CMI 470/2024
30/01/2024 - 16:48
IND 226/2024